Para a constatação da irregularidade, o Fisco analisou as Declarações de 

Produtor Rural (Demonstrativo Anual), dos exercícios de 2001 e 2002, bem como as 

notas fiscais emitidas. 

Analisando a Declaração de Produtor Rural de 2002, cópia às fls. 10, 

verificou o Fisco a seguinte movimentação: 104 (cento e quatro) cabeças vendidas e 

174 cabeças transferidas. Para as vendas informadas, confirmou o Fisco a emissão das 

notas fiscais 572.554 de fls. 11, 572.555 de fls. 12 e 572.563 de fls. 39.  

No que tange às 174 cabeças de gado transferidas, não tendo sido